
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 shtator 2024 
Nr. Ref.: RK 2541/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI92/24 

Parashtrues 

Reshad Zherka dhe Xhelal Zherka 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit Pml. Nr. 550/2023, te 17 nentorit 
2023 te Gjykates Supreme te Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Reshad Zherka dhe Xhelal Zherka, me vendbanim ne Komunen 
e Gjakoves (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 
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Vendimi i lwntestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses kontestojne Aktgjykimin [Pml. Nr. 550/2023J, e 17 nentorit 2023 
te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme) ne lidhje me 
Aktvendimin [PN. nr. 1196/2022], e 20 janarit 2023, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata e Apelit) dhe Aktvendimin [PK. Nr. 85/22], e 3 nentorit 2022 te 
Gjykates Themelore ne Peje, Departamenti per Krime te Renda (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore). 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, permes 
se cilit parashtruesit e kerkeses pretendojne se iu jane shkelur te drejtat dhe lirite e tyre 
themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) ne lidhje me 
nenin 6 (E Drejta per nje Proces te Rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
(ne tekstin e metejme: KEDNJ-se). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit nr. 
03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) 
dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 01/2023 (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 14 prill 2024, parashtruesit e kerkeses e dorezuan kerkesen e tyre permes postes, te cilen 
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) e pranoi me 
18 prill 2024. 

6. Me 25 prill 2024, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJR. KI. 92/24] caktoi 
gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci Gjyqtare raportuese, ndersa permes Vendimit [Nr. KSH. KI. 
92/24] Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban (anetare). 

7. Me 29 prill 2024, Gjykata njoftoi parashtruesit e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. Ne te 
njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme. 

8. Me 4 shtator 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. Parashtruesit e kerkeses parashtrojne kerkese ne Gjykaten Kushtetuese per here te dyte, 
respektivisht, me pare parashtruan kerkesen KI06/16, i cili ka nderlidhje te terthorte me 
rrethanat e rastit konkret. Ndersa, njeri prej parashtruesve, perkatesisht, parashtruesi 
R.ZH., parashtron kerkese per here te peste, gjegjesisht, kerkesat KI90/21, KI138/22 dhe 
KI264/23. 

10. Kerkesat e parashtruesit R.ZH. te parashtruara me 14 maj 2021 [kerkesa KI90/21], me 12 
shtator 2022 [kerkesa KI138/22J dhe me 1 dhjetor 2023 [kerkesa KI264/23]' respektivisht, 
nuk nderlidhen me rrethanat e rastit konkret. Perderisa, kerkesat KI90/21 dhe KI138/22 
jane vendosur nga Gjykata, kerkesa rU264/23 ende nuk eshte vendosur. 
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11. Per aq sa eshte relevante, Gjykata rikujton se me 31 janar 2016, parashtruesit dorezuan 
kerkesen e tyre te pare, te regjistruar ne Gjykate me numer KI06/16, permes se ciles 
kontestuan Aktgjykimin [Pml. Kzz 8/2015J e 18 shkurtit 2015 te Gjykates Supreme, me 
<;'rast ishte refuzuar kerkesa e tyre per mbrojtje te ligjshmerise ne lidhje me denimin e tyre 
ne procedure penale, me pretendimin se ishte nxjerre ne kundershtim me paragrafin 2 te 
nenit 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit GjyqesorJ dhe paragrafet 1 dhe 2 te nenit 106 
[PapajtueshmeriaJ te Kushtetutes. Gjykata ne kete rast vendosi se kerkesa ishte e 
papranueshme sepse ishte paraqitur jashte afatit ligjor te percaktuar ne nenin 49 te Ligjit. 

Faktet e rastit ne lidhje me kerkesen e tanishme 

12. Nga shkresat e lendes rezulton se parashtruesit e kerkeses permes Aktgjykimit [P.nr. 
346/12J te 23 majit 2013, te Gjykates Themelore, ishin shpallur fajtor ne bashkekryerje per 
vepren penale "Ushtrim i ndikimit" nga paragrafi 1 i nenit 345 (Ushtrim i ndikimit) ne lidhje 
me nenin 23 (Bashkekryerja) te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPPK), si dhe nxitjen e vepres penale "Shperdorim i pozites zyrtare ose i 
autorizimit" nga paragrafet 1 dhe 3 te nenit 339 (Shperdorim i pozites zyrtare ose i 
autorizimit) i KPPK-se ne lidhje me nenet 23 (Bashkekryerje) dhe 24 (Shtytja) te KPPK-se, 
dhe denuar me denim unik secili me burgim ne kohezgjatje prej 4 (kater) vitesh dhe 10,000 
(dhjete mije euro) gjobe. 

13. Me 6 qershor 2014, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [PAKR.nr-413/2013J ndryshoi 
Aktgjykimin e lartcekur te Gjykates Themelore, duke ulur denimin unik per parashtruesit e 
kerkeses nga kohezgjatja prej 4 (kater) vitesh burgim, ne kohezgjatjen prej 3 (tre) vjet e 6 
(gjashte) muaj. 

14. Me 5 janar 2022, parashtruesit e kerkeses parashtruan kerkese per rishikimin e procedures 
penale me arsyetimin se Aktgjykimi [PAKR.nr.413/2013]' i 6 qershorit 2014, te Gjykates se 
Apelit ishte mbeshtetur ne dokument te falsifikuar dhe deklarim te rreme te deshmitarit. 

15. Ne nje date te paspecifikuar, Prokuroria Themelore ne Peje, Departamenti per Krime te 
Renda (ne tekstin e metejme: Prokuroria Themelore) parashtroi pergjigje ne kerkesen per 
rishikim te procedures, ku theksoi se kerkesa ne fjale eshte e pasafatshme sepse me 6 
qershor 2016 jane bere 2 (dy) vite nga plotfuqishmeria e Aktgjykimit te lartcekur te Gjykates 
se Apelit. 

16. Me 11 maj 2022, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [PKnr.85/2022J hodhi poshte 
kerkesen e parashtruesve te kerkeses per rishikimin e procedures penale te gjykuar me 
Aktgjykimin [P.nr.346/12J e 25 majit 2013, te Gjykates Themelore, te ndryshuar me 
Aktgjykimin [PAKR.nr.413/2013J te 6 qershorit 2014 te Gjykates se Apelit, si te 
pasafatshme. 

17. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesit e kerkeses parashtruan ankese kunder 
Aktvendimit [PKnr.85/2022J te 11 majit 2022 te Gjykates Themelore. 

18. Me 10 qershor 2022, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.nr.589/2022J aprovoi 
ankesen e parashtruesve te kerkeses dhe anuloi Aktvendimin [P.Knr.85/2022J te 11 majit 
2022 te Gjykates Themelore, duke e rikthyer <;eshtjen per rivendosje ne kete gjykate, me 
arsyetimin se kerkesa per rishikim te procedures ne rastin konkret nuk eshte e pasafatshme. 

19. Me 3 nentor 2022, Gjykata Themelore permesAktvendimit [P.Knr.8S/22J refuzoi kerkesen 
e parashtruesve te kerkeses per rishikimin e procedures penale te gjykuar me Aktgjykimin 
[P.nr.346/12J e 25 majit 2013, te Gjykates Themelore, te ndryshuar me Aktgjykimin 
[P AKR.nr-413/ 2013J te 6 qershorit 2014 te Gjykates se Apelit, me arsyetimin se nuk ka baze 
ligjore per rishikim te procedures penale. 
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20. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesit e kerkeses parashtruan ankese kunder 
Aktvendimit [P.K.nr.85/22] te 3 nentorit 2022 te Gjykates Themelore. 

21. Me 20 janar 2023, Gjykata eApelit permesAktvendimit [PN.nr.1196/2022] refuzoi ankesen 
e parashtruesve te kerkeses si te pabazuar dhe vertetoi Aktvendimin [P.K.nr.85/22] e 3 
nentorit 2022 te Gjykates Themelore, me arsyetimin se gjykata e shkalles se pare ka vepruar 
drejte kur ka refuzuar kerkesen e parashtruesve per rishikimin e procedures penale, me 
<;'rast vleresoi serish se a jane permbushur kerkesat ligjore per lejimin e perseritjes se 
procedures penale ne rastin konkret. 

22. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesit e kerkeses parashtruan kerkese per mbrojtjen e 
ligjshmerise kunder Aktvendimit [PN.nr.1196/2022] te 20 janarit 2023 te Gjykates 
Themelore. 

23. Me 17 nentor 2023, Gjykata Supreme permes Aktgjykimit [Pml.nr. 550/2023] refuzoi 
kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise se parashtruesve te kerkeses, me arsyetimin se 
aktvendimet kunder te cilave eshte parashtruar kerkesa nuk permbajne shkeljet per te cilat 
pretendohet. Me konkretisht, Gjykata Supreme ne aktgjykimin e kontestuar, theksoi si ne 
vijim: 

"[. . .] provat qe pretendohen se jane te reja ne falet nule paraqesin prova te reja pasi qe 
te njejtat leane qene pjese perberese e shleresave te liindes, perleatesisht, lcallezimit 
penal. 
[oo.] 
[. .. J pretendimet e thelesuara paraqesin rrethana te cilat sipas pretendimeve mund te 
vene ne dyshim vendimmarrjen e gjyqtareve qe leane vendosur <;eshtjen lcryesore 
mirepo te cilat pretendime nulejane te bazuara. Se pari sa i perleet gjyqtarit [M.S.], 
gjyqtar i cili ishte vendosur leete <;eshtje ne gjyleaten e shlealles se pare dhe nga 
shleresat e leesaj <;eshtje penale del se i njejti leishte ushtruar detyrat e tij si gjyqtar ne 
lcuader te misionit te EULEX-it ne Kosove dhe lcushtet per ushtrimin e funlesionit te 
gjyqtarit jane shqyrtuar me rastin e perzgjedhjes se tij ne leete pozite dhe nule mund 
te leontestohen permes leetij mjetijuridile, e qe ne te njejten linje eshte edhe pretendimi 
tjeter i raporteve leolegjiale te gjyqtares [E.S.] me gjyqtaren qe lea vendosur per 
proceduren e rishileimit, ashtu qe edhe leeto pretendime si te tilla jane te natyres 
supozuese dhe pa asnje mbeshtetje te bazuar ne ndonje prove leonlcrete qe do ta venin 
ne dyshim objeletivitetin e leetyre gjyqtareve. 
Kurse sa i perleet delelarimit te personit [L.d.] i cili leishte shleruar nje leter qe gjendet 
ne shleresat e lendes gjithashtu nule paraqet prove te re ne interpretim te dispozites se 
nenit 423 par.l nenpar. 1.3 te KPP-se, meqe nga permbajtja e leesaj shlerese ndonese 
epa verifileuar autencitetin e telest shleruesit dhe epa nenshleruar ne asnje rrethane 
nule perben baze per rishileim te procedures penale, por eventualisht mund te paraqet 
baze per fillimin e ndonje hetimi, andaj, meqe provat e propozuara nule paraqesin 
prova te reja qe do te lerijonin baze per rishileim te procedures penale, sipas dispozites 
se lart celcur e ne leuptim te nenit 437 par.l te KPPK-se, u vendos si ne dispozitiv te 
leetij aletgjyleimi" 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

24. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se Aktgjykimi i kontestuar eshte nxjerre ne shkelje te 
te drejtave dhe lirive te tyre kushtetuese, konkretisht te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 (E Drejta per nje Proces te 
Rregullt) te KEDNJ-se. 

25. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates ne kerkesen e tyre, theksojne si ne vijim: "Gjyleimi i 
<;eshtjes P.nr. 346/12 te dates 23 Maj 2013 nga gjyqtari - Kryetari i Kolegjit i cili 
asnjehere nule lea punuar si Gjyqtar ne Shtetin e Britanise UK, shih proven F2018/12, e 
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vulosur dhe vertetuar nga Gjyleata e Apelit, Gjyleata Supreme e Anglise dhe Ministria e 
Puneve te Brendshme te UK, e vertetuar me vuleApostile." 

26. Parashtruesit po ashtu ne thelb ngritin pretendimin se gjykimi i tyre nuk ishte i drejte per 
arsyen se kolegjet ne Gjykaten e Apelit dhe ate Supreme duhet te ishin te perbera nga 
gjyqtaret vendor dhe jo nga gjyqtaret nderkombetar, ne pajtim me dispozitat e Ligjit Nr. 
03/L-053 mbi Juridiksionin dhe Kompetencat e Gjyqtareve dhe Prokuroreve te EULEX-it 
ne Republiken e Kosoves. 

27. Ne fund, te njejtit kerkojne qe te shpallet "i leunderligjshem" Aktgjykimi i kontestuar i 
Gjykates Supreme per shkak se i njejti sipas tyre eshte 'L .. '] Aletgjyleim i paarsyetuar ne 
prova dhe ne merita te Kerleeses per Mbrojtje te Ligjshmerise nga Gjyleata Supreme e 
Kosoves" 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

KUSHTETUTA E REPUBLlKES SE KOSOvES 

Neni 3 1 

[E Drejta per Gjyltim te Drejte dhe te Paanshem] 

"1. 9doleujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjyleatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te leompetencave publilee. 
2. 9doleush gezon te drejten per shqyrtim publile te drejte dhe te paanshem lidhur me 
vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo aleuze penale qe ngrihet leunder 
saJltij brenda nje aJati te arsyeshem, nga nje gjylcate e pavarur dhe e paanshme, e 
themeluar me lig}. 
3. Gjylcimi eshte publile, me perjashtim te rasteve leur gjyleata, ne rrethana te vec;anta, 
leonsideron se, ne te mire te drejtesise, eshte i domosdoshem perjashtimi i publileut, 
ose i perJaqesuesve te medieve, sepse prania e tyre do te perbente rrezile per rendin 
publile ose sigurine leombetare, interesat e te miturve, ose per mbrojtjen e jetes private 
te paleve ne proces, ne menyren e percaletuar me ligj. 
4. 9doleush i alcuzuar per veper penale lea te drejte t'u beje pyetje deshmitareve dhe te 
lcerleoje paraqitjen e detyrueshme te deshmitareve, te elesperteve dhe te personave te 
tjere, te cilet mund te sqarojne Jaletet. 
5. 9dolcush i alcuzuar per veper penale, prezumohet te jete i paJajshem derisa te mos 
deshmohetJajesia e tiJlsaj, ne pajtim me ligjin. 
6. NdihmajuridileeJalas do t'u mundesohet atyre qe nule leane mjete te mjaftueshme 
jinanciare, nese nje ndihme e tille eshte e domosdoshme per te siguruar qasjen 
eJelctive ne drejtesi. 
7. Procedurat gjyqesore qe perJshijne te miturit rregullohen me Zigj, dulce respelctuar 
rregullat dhe procedurat e vec;anta per te miturit." 

KONVENTA EVROPIANE PER TE DREJTAT E NJERIUT 

Neni6 
(E Drejta per nje proces te rregullt) 

"1. 9do person lea te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publileisht dhe brenda 
nje aJati te arsyeshem nga nje gjylcate e pavarur dhe e paanshme, e lcrijuar me ligj, e 
cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat dhe detyrimet e tij te 
natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do alcuze penale ne ngarleim te ti}. 
Vendimi duhet te'jepet publilcisht, por prania ne salle'n e gjylcate's mund t'i ndalohet 
shtypit dhe publilcut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, ne interes te moraZit, 
te rendit publilc ose sigurise leombetare ne nje shoqeri demoleratilee, leur lejo leerleohet 
nga interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes private te paleve ne proces ose ne 
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shlcallen qe c;mohet teper e nevojshme nga gjylcata, lcur ne rrethana te vec;anta 
publieiteti do te demtonte interesat e drejtesise. 
[. . .]" 

KODI I PERKOHSHEM PENAL I KOSOvES 
(Publikuar me 6 korrik 2003) 

Neni23 
(BashkeIITYerja) 

"Nese dy apo me shume persona se bashlcu lcryejne vepren penale dulce marre pjese 
ne lcryerjen e vepres penale ose thelbesisht dulce i lcontribuuar lcryerjes se saj ne 
ndonje menyre tjeter, seeili prej tyre eshte pergjegjes dhe denohet me denimin e 
parapare per vepra penale." 

Neni24 
(Shtytja) 

"Kushdo qe me dashje e shtyt tjetrin te lcryeje veper penale denohet silcurse ai ta lcishte 
lcryer atii veper penale, niise vepra penale eshte lcryer nen ndilcimin e tij." 

Neni345 
(Ushtrimi i ndikimit) 

"1. Kushdo qe lcerlcon, merr ose pranon nje oferte ose premtim te nje perparesie te 
padrejte per vete ose per personin tjeter ne lidhje me ushtrimin e nje ndilcimi te 
paduhur nga ana e lcryeresit mbi vendimmarrjen e nje personi zyrtar, pavaresisht 
nese ndilcimi eshte ushtruar ose pavaresisht nese ushtrimi i supozuar shpie deri te 
rezultati i synuar denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. 
['.J" 

Neni339 
(Shperdorim i Pozites Zyrtare ose i Autorizimit) 

"(1) Personi zyrtar i eili me qellim te perjitimit te lcunderligjshem te dobise pasurore 
per vete ose per tjetrin ose per organizaten e biznesit apo te shlcalctimit te demit per 
personin tjeter ose per ate organizate te biznesit shperdoron poziten e tij zyrtare, 
tejlcalon lcompeteneat ose nulc i permbush detyrat zyrtare denohet me burgim deri ne 
nje vit. 
(2) Nese vepra penale nga paragraji 1 i lcetij neni rezulton me dem i eili tejlcalon 
shumen 2.500 euro apo me shlcelje te rende te te drejtave te personit tjeter, lcryeresi 
denohet me burgim deri ne tri vjet. 
(3) Nese vepra penale nga paragraji 1 i lcetij neni rezulton me dobi pasurore qe 
tejlcalon shumen 5.000 euro, lcryeresi denohet me burgim prej nje deri ne tete vjet." 

KODI NR. 08/L-032 I PROCEDURES PENALE TE REPUBLIKES SE 
KOSOvES 

Nenkapitulli V - Mjetet e jashtezakonshme juridike 

Neni419 
(Mjetet e jashtezakonshme juridike) 

"l.Proeedura penale e perfunduar me alctvendim te formes se prere ose me alctgjy lcim 
te formes se prere mund te rishilcohet me lcerlcesen e personave te autorizuar vetem 
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ne rastet dhe sipas kushteve te parapara me kete Kod. Kerkesa per rishikim te 
procedures penale i paraqitet gjykates themelore e cila ka nxjerr vendimin. 
2. Pala mund te kerkoje zbutjen e jashtezakonshme te denimit ne r;do kohe gjate 
periudhes se mbajtjes se denimit. Pala i paraqet kerkese'n gjykates themelore e cila ka 
nxjerr alctgjylcimin ne shkalle te pare, e cila ia percjell te gjitha shkresat e lendes 
Gjylcates Supreme. 
3. Pala mund te paraqese kerlcesen per mbrojtje te ligjshmerise brenda tre (3) muajsh 
nga dita kur eshte dorezuar aktgjykimi if ormes se prere ose aktvendimi iformes se 
prere kunder te cilit lcerkohet mbrojtja e ligjshmerise. Pala paraqet lcerlcese'n ne 
gjylcaten themelore e cila ka n,yjerr vendimin ne shlcalle te pare, e cila ia percjell te 
gjitha shkresat e len des Gjylcate's Supreme. 
4.Nenet 375,376,377,378 dhe 379 te ketij Kodi zbatohen per te gjitha kerlcesat nga ley 
nen. 

Neni423 
(Rishikimi i procedures penale te perfunduar me aktgjykim te formes se 

prere) 

"1. Procedura penale e perfunduar me alctgjykim te formes se prere mund te 
rishilcohet vetem nese: 
1.1. provohet se alctgjykimi eshte' mbeshtetur ne dokument teO falsifikuar ose ne 
delclarim te rreme te deshmitarit, elcspertit ose perkthyesit; 
1.2. provohet se aktgjykimi eshte pasoje e vepres penale te kryer nga gjyqtari ose 
personi qe ka ndermarre veprimet hetimore; 
1.3. zbulohenfakte te reja ose paraqiten prova te reja, te cilat vete ose se bashku me 
provat e meparshme ka te ngjare te arsyetoje pafaje'sine e personit te de'nuar ose 
denimin e tij sipas nje dispozite me te bute penale; 
1-4- personi per te njejten veper eshte gjykuar disa here ose kur disa persona jane 
denuar per veper te njejte te cilen ka mund ta kryeje vetem nje person ose disa prej 
tyre; ose 
1.5. ne rastin e denimit per veper penale ne vazhdim ose vepra tjera penale teO cilat 
sip as ligjit perfshijne disa veprime te njejta ose te ndryshme, zbulohenfalcte te reja 
ose paraqiten prova te reja qe tregojne se i denuari nuk ka kryer veprimin qe eshte 
perfshire ne vepren penale per te cilen ai eshte denuar dhe ekzistimi ifalcteve te tilla 
do te ishte me ndilcim vendimtar ne caktimin e denimit. 
2. Procedura penale e perfunduar me aktgjykim te formes se prere mund te rishilcohet 
vetem ne favor te te pandehurit, perver; nese vertetohet qe rrethanat nga paragraji 1. 

nen-paragraflit 1.1. dhe 1.2. te ketij nenijane pasoje e vepres penale te kryer nga i 
pandehuri ose personi qe vepron ne emer te tij kunder nje deshmitari, elcsperti, 
perlcthyesi, prokurori te shtetit ose gjyqtari apo te 172 aflirmve te tyre, me r;'rast 
procedura penale e perfunduar me aktgjylcim te formes se prere mund te rishikohet 
leunder te pandehurit. Rishilcimi i procedures penale kunder te pandehurit lejohet 
vetem brenda pese (5) vjete've nga koha e shpalg'es se aktgjykimit teformes se prere. 
3. Ne rastet ngaparagraji 1. nen-paragraji 1.1. dhe 1.2. ose paragraji 2. i ketij neni, 
me alctgjylcim te formes se prere duhet vertetuar se personat e tille a jane shpallur 
fajtor per veprat penale perkatese. Kur procedura binder lcetyre personave nulc 
mund te zbatohet per shlcak se lcane vdekur ose ekzistojne rrethana qe perjashtojne 
ndjekjenpenale,falctet ngaparagraji 1. ne'n-paragraji 1.1. dhe 1.2. ose paragraji 2. i 
ketij neni mund te vertetohen edhe me prova te tjera." 

Neni426 
(Baza dhe procedura per hedhjen e kerkeses per rishikim te 

procedures penale) 

"1. Gjykata me aktvendim hedh kerkesen leur ne baze te saj dhe shkresave te 
procedures se meparshme verteton se: 
1.1. kerkesen e kaparashtruar personi ipaautorizuar; 
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1.2. nule lea baze ligjore per rishileim te procedures; 
1.3. faletet dhe provat ne te cilat mbeshtetet leerleesa jane paraqitur ne leerleesen e 
meparshme per rishileim te procedures e cila eshte rejuzuar me aletvendim te formes 
seprere; 
1.4.faletet dhe provat nule ofrojne arsye per lejim te rishileimit te procedures; ose 
1.5. parashtruesi i leerleeses per rishileim te procedures nule lea vepruar sipas nenit 425, 
paragrafit 2. te leetij Kodi. 
[ .. .]" 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

28. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesit e kerkeses i kane permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te speeifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

29. Ne kete drejtim, Gjykata, fillimisht, i referohet nenit 113.1 dhe 113.7 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, i eili pereakton: 

Neni 113 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. .] 

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shleeUet nga autoritetet publilee te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te leene 
shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me ligj". 

30. Gjykata, me tej, i referohet neneve 47 [Kerkesa individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 
49 [Afatet] te Ligjit, te eilet pereaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuale) 

"1. 9do individ lea te drejte te leerleoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me Kushtetute 
jane shleelur nga ndonje autoritet publile. 
2. Individi mund ta ngrite leerleesen ne jjale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetet juridilee te percaletuara me ligj." 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leerleesen e tij te qartesoj salctesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonlcret i autoritetit 
publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj. 

Neni 49 
(Afatet) 

'7(e'rleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afati fillon te ece qe nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 
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31. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata konstaton se parashtruesit e 
kerkeses: (i) jane pale te autorizuara; (ii) kontestojne nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesisht Aktgjykimin [Pml. Nr. 550/2023]' e 17 nentorit 2023 te Gjykates Supreme ne 
lidhje me Aktvendimin [PN. nr. 1196/2022], e 20 janarit 2023, te Gjykates se Apelit dhe 
Aktvendimin [PK. Nr. 85/22], e 3 nentorit 2022 te Gjykates Themelore; (iii) kane saktesuar 
te drejtat dhe lirite qe pretendojne se iu jane shkelur; (iv) kane shteruar te gjitha mjetet 
juridike te percaktuara me ligj, si dhe (v) e kane dorezuar kerkesen brenda afatit te 
percaktuar ligjor. 

32. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata duhet te vleresoje plotesimin e kritereve te 
percaktuara permes pikes b te paragrafit 3 te rregullit 34 [Kriteret e pranueshmerise] te 
Rregullores se punes, sipas te ciles, Gjykata mund te konsideroje nje kerkese te 
papranueshme nese e njejta nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten. 

33. Ne kete kontekst, Gjykata fillimisht rikujton permbajtjen e ketij rregulli si ne vijim: 

(3) Gjykata mund ta lconsideroje nje kerkese te papranueshme nese plotesohet ndonje 
nga lcushtet e meposhtme: 

[ .. .] 

(b) Kerkesa nuk eshte ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten; 

34. Ne kete aspekt, dhe fillimisht, Gjykata rikujton qe rrethanat e rastit konkret nderlidhen me 
Aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme, me te cilin Gjykata Supreme e refuzoi 
kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise perkitazi me refuzimin e kerkeses se parashtruesve 
per rishikim te procedures penale. Ne vitin 2013, me Aktgjykim te Gjykates Themelore, i 
cili mori forme te prere ne vitin 2016, parashtruesit e kerkeses ishin denuar me denim unik 
secili me burgim ne kohezgjatje prej 3 (tre) vjet e 6 (gjashte) muaj. Me 5 janar 2022, 

parashtruesit e kerkeses paraqiten kerkese per rishikimin e procedures se lartcekur penale, 
e cila kerkese u hodh poshte nga Gjykata Themelore me 11 maj 2022, me arsyetimin se ishte 
e pasafatshme. Sipas ankeses se parashtruesve, Gjykata e Apelit me 10 qershor 2022, ktheu 
<;eshtjen ne rivendosje. Ne procedure te rivendosjes, me 3 nentor 2022, Gjykata Themelore 
refuzoi kerkesen per rishikim te procedures penale te parashtruesve ne merita, i cili 
aktvendim u vertetua nga gjykatat e rregullta, respektivisht, edhe nga Gjykata e Apelit me 
20 janar 2023, si dhe Gjykata Supreme me 17 nentor 2023 permes Aktgjykimit te 
kontestuar. 

35. Sa i perket thelbit te kerkeses se parashtruesve lidhur me pretendimet per shkelje te nenit 
31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, Gjykata rikujton se ata pretendojne se 
iu eshte shkelur e drejta per gjykim te drejte dhe te paanshem per faktin se (i) jane gjykuar 
nga nje gjyqtar nderkombetar, i cili sipas tyre nuk ka qene asnjehere gjyqtar ne shtetin prej 
nga vjen, dhe se (ii) kolegjet ne Gjykaten e Apelit dhe ate Supreme ishin perbere nga 
gjyqtaret nderkombetar dhe jo vendor si<; e kerkonte legjislacioni ne fuqi. 

36. Gjykata ve ne pah se gjykatat e rregullta ne proceduren sipas kerkeses per rishikim te 
procedures penale vendosin vetem lidhur me <;eshtjen nese kerkesa per rishikim te 
procedures penale ploteson kushtet procedurale per miratimin e saj, dhe jo per "ndonje 
aktakuze" te parashtruesit te kerkeses brenda kuptimit te se drejtes per gjykim te drejte te 
nenit 31 te Kushtetutes dhe nenit 6 te KEDNJ-se (shih ne menyre analoge rastet e Gjykates: 
Gjykates Kl07h7, me parashtrues Pashk Mirashi, Aktvendim per Papranueshmeri, i 29 

majit 2017, paragrafi 66; Kl06h8, me parashtrues Shkumbin Mehmeti, Aktvendim per 
Papranueshmeri, i 16 janarit 2019, paragrafi 55; Klsoh8 , me parashtrues Deljalj Kazagic, 
Aktvendim per Papranueshmeri, i 16 janarit 2019, paragrafi 51; Kl76h8 , me parashtrues 
Pjeter BoC;i, Aktvendim per Papranueshmeri, i 22 nentorit 2018, paragrafi 69; Kl63/21 , me 
parashtrues HysenMetahysa, Aktvendim per Papranueshmeri ill nentorit 2021, paragrafi 
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72; dhe KI34/23 , me parashtrues Veton Syla, Aktvendim per Papranueshmeri, i 29 gushtit 
2023, paragrafet 48 dhe 49; dhe rastet e GJEDNJ-se: Bochan kunder Ukraines, Cnr. 2). nr. 
22251/08, Aktgjykim i 5 shkurtit 2015, paragrafi 44 dhe Moreira Ferreira kunder 
Portugalise Cnr. 2). nr. 19867/12, Aktgjykim i 11 korrikut 2017, paragrafet 60-61). 

37. Perve<; kesaj, Gjykata rikujton praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se, e cila percakton se neni 
6 i KEDNJ-se nuk eshte i zbatueshem ne procedurat per perseritjen e ndonje rasti, sepse 
nese nje person denimi i te cilit eshte bere i plotfuqishem dhe i cili ben kerkese per 
rishikimin e rastit te tij dhe ai ose ajo gjate kesaj procedure nuk eshte "i alruzuar pel' ndonje 
veper penale" ne kuptim te nenit 6 te Konventes (shih rastin e GJEDNJ-se, Fischel' kunder 
Austrise, nr. 27569/02, Vendim mbi pranueshmerine e rastit, i 6 majit 2003). 

38. Me tej, Gjykata veren se lidhur me kerkesen per rishikim te procedures penale, te 
parashtruar nga parashtruesit e kerkeses, gjykatat e rregullta kishin vendosur per refuzimin 
e sa]. 

39. Gjykata, pikerisht duke pasur parasysh kete pretendim te parashtruesve te kerkeses ne 
kontekstin e garancive procedurale te nenit 31 te Kushtetutes dhe nenit 6 te KEDNJ-se, 
konstaton se procedura gjyqesore e permendur ne te cilen parashtruesit i bazojne 
pretendimet e tyre ankimore kishte te bente vetem me vleresimin e permbushjes se 
kerkesave procedurale te cilat duhet t'i permbushe nje kerkese per rishikim te procedures 
penale, ne menyre qe te jete e pranueshme, dhe keshtu rasti do te rihapej per shqyrtim dhe 
vleresim ne proceduren e perseritur. 

40. Prandaj, duke pasur parasysh permbajtjen e procedures gjyqesore ne te cilat parashtruesit 
i kane mbeshtetur pretendimet e tyre ankimore per shkelje te nenit 31 te Kushtetutes ne 
lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, Gjykata rikujton edhe nje here praktiken gjyqesore te 
GJEDNJ-se dhe praktiken e vet gjyqesore, sipas se ciles neni 31 i Kushtetutes dhe neni 6 i 
KEDNJ-se nuk zbatohen ne kerkesat per rishikimin ose perseritjen e procedures, qofte 
penale apo civile (shih, ne menyre analoge, rastet e Gjykates: KI07/17, Pashk Mirashi, 
cituar me lart, paragrafi 64 [rishikim i procedures penale]; KI80/1s. KI81/1S dhe KI82/1S, 
Rrahim Hoxha, Aktvendim per papranueshmeri, i 27 dhjetorit 2016, paragrafi 31 
[perseritje e procedures permbarimore]; KI86/22. parashtrues Pjeter BoC;i, cituar me lart, 
paragrafi 77 [rishikim i procedures penale]; KI167/22, parashtrues Fatos Kalceli, 
Aktvendim per papranueshmeri, i 23 marsit 2023, paragrafi 63 [perseritje e procedures 
civile]; KI34/23 , parashtrues Veton Syla, cituar me lart, paragrafi 52 [rishikim i procedures 
penale]; shih, gjithashtu rastet e GJEDNJ-se, inter alia, Oberschlick kunder Austrise, nr. 
23727/94, Aktvendim per papranueshmeri, i 21 marsit 1994, Dowsett kunder Mbreterise 
se Bashkuar, nr. 8559/08, Aktvendim per papranueshmeri, i 4 janarit 2011). 

41. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se pretendimet e parashtruesve te kerkeses ne lidhje me 
proceduren gjyqesore te zhvilluar nga gjykatat sipas kerkeses se tyre per rishikimin e 
procedures penale shpallet e papranueshme, per shkak se eshte e papajtueshme ratione 
materiae me Kushtetuten, si<; percaktohet me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe 
rregullin 34 (3) (b) te Rregullores se punes. 
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PER lcETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenet 20 dhe 47 
te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 34 (3) (b) si dhe 48 (1) (b) te Rregullores se punes, me 4 
shtator 2024: 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE, njezeri, kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves, ne 
pajtim me paragrafin 4 te nenit 20 te Ligjit; dhe 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

«~~S 
sa Caka -Nimani 

11 


